PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Palacio Municipal Embaixador Dr. Jodo Baptista Lusardo

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a apreciagéo dessa Douta Camara Municipal, o Projeto
de Lei n® 003/2022, que "Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial para fins
de cobrir despesas de desapropriacdo e da outras providencias".

Projeto de Lei tem em seu escopo o objetivo de abertura de crédito adicional
especial para os fins de cobrir despesas de desapropriagdo de seu pleno dominio, por
via amigavel, do imével localizado na area urbana da cidade de propriedade de Eduardo
Machado Pinheiro Machado, o qual sera destinado na construcao de Sede da Prefeitura
Municipal e Camara de Vereadores, descrito e caracterizado no registro de iméveis da
Comarca de Uruguaiana, Livro n° 2 - n° de ordem 18560, conforme memorial descritivo,
certidées do registro de imoveis, Decreto Municipal n°® 184/21 (Declaragao de Utilidade
Publica, para fins de desapropriagdo por interesse publico) e laudo de avaliacdo da
Comisséo Especial de Avaliagdo. O imével possui duas frentes (Rua Visconde do Rio
Branco x Rua Garibaldi), possuindo arruamento, sistema de esgoto pluvial, energia
elétrica, boa permeabilidade, de esquina e a uma quadra da entrada da cidade, perfeito,
portanto, para instalacdo da Sede Administrativa e Legislativo Municipal. Os
proprietarios foram notificados pelo Municipio de Barra do Quarai que, visando uma
desapropriacdo amigavel, o Municipio se propée a pagar aos notificados o valor da
avaliagéo de R$ 542.412,00, mediante as seguintes condi¢cdes: R$ 100.000,00 na data
da assinatura da escritura da desapropriacao, e o saldo remanescente sera de 30 (trinta)
parcelas mensais e consecutivas no valor de R$ 14.747,06 cada uma, sendo que as 15
(quinze) primeiras parcelas ser&o fixas e a partir da 162 até a 302 serdo corrigidas pelo

IPC-E (IBGE), valores propostos e aceitos pelos notificados (notificacdo em anexo).

Desta forma, sendo matéria de interesse publico, solicitamos dos Nobres

Vereadores a aprovacéo d k‘c\)\jeto em questdo, em Reuniao Extraordinaria.

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL BARRA DO QUARAI ‘
SETOR DE PROTOCOL \
Proce..q ry2 C)Q\_e; 0 \
e - i )
ooidd Qe v (M MAH\ER JABER MAHMUD

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL D BARRA DO QUARAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Palacio Municipal Embaixador Dr. Jodo Baptista Lusardo

PROJETO DE LEI n° 003/2022,
De 21 de janeiro de 2022.

"Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial para fins de

cobrir despesas

de

desapropriacdo e da outras

providencias”.

MAHER JABER MAHMUD, Prefeito Municipal da Barra do Quarai, no uso das atribuicdes
que |he confere os arts. 17 e 96, inciso 1V, da Lei Organica do Municipio, fago saber que a Camara
Municipal aprovou e eu SANCIONO e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a aquisicdo de imovel para fins de construcéo
da Sede Administrativa do Executivo e Legislativo Municipal, nos termos do Decreto Municipal n°
184/2021, com a seguinte descricdo:

Art.

a) "Area de terreno sem benfeitorias, localizada na area urbana da
cidade, conforme Lei 333/99 do perimetro urbano, com area total de
6.954,00 m* (seis mil, novecentos e cinquenta e quatro metros
quadrados), consistindo em terreno retangular plano, formado
segundo quadra padrdo pelos lotes numeros 1, 2, 3, 4, 5 (parte), 6
(parte), 7 (parte), 8 (parte), 20 (parte), 21 e 22, com as seguintes
confrontagées: Ao NORTE no alinhamento da Rua Visconde do Rio
Branco medindo 122,00m (cento e vinte dois metros), ao LESTE no
que seria o prolongamento da Rua Uruguaiana, medindo 57,00m
(cinquenta e sete metros), ao SUL confrontando com o terreno do
Ginasio da Escola Estadual Nilza Corréa Pereira, medindo 122,00m
(cento e vinte e dois metros), ao OESTE no alinhamento da Rua
Garibaldi, medindo 57,00m (cinquenta e sete metros), onde fecha o
perimetro.“

2° Fica autorizado o Executivo Municipal a abertura de Crédito Adicional Especial para
cobrir despesa proposta no Art. 1°, desta Lei:

Orgéo: 05— Secretaria de Administracao
Unidade: 01 — Secretaria de Administracéo

DOTACAO DESCRIGAO VALOR R$
04.122.0401.2.018 Manutencao das Atividades da Secretaria
4.4.90.61 Aquisicdo de Imdveis 276.964,72

Art. 2°, em consonancia com o disposto no Art. 43, § 1°, inciso Ill, da Lei 4.320/64, o seguinte:

Art. 3° Servirdo de recursos para a abertura dos Créditos Adicionais Especial, que trata o
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PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Palacio Municipal Embaixador Dr. Jodo Baptista Lusardo

Orgdo: 13 — Reserva de Contingéncia
Unidade: 01 — Reserva de Contingéncia

DOTACAO DESCRICAO VALOR R$
28.846.0013.0.159 Reserva de Contingéncia
9.9.99.99 Reserva de Contingéncia e Reserva de RPPS 276.964,72

Art. 4° Esta Lei entra em vigor no ato de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Quaraf,

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Arquive-se.

Temist elicio de Bastos
Secretario Municipal de Administracéo

>4 Rua Quarai n.° 154 - CEP: 97.538-000 - & (055) 3419-1001 e3419-1002
e-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br
Barra do Quarai — RS — BRASIL




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ,4
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL s
COMARCA DE URUGUAIANA

MUNICIPIO DE URUGUAIANA

REGISTRO DE IMOVEIS

CERTIFICO, a pedido verbal da parte interessada que, revendo, no cartério a meu cargo, o L°2 - Registro Geral,
encontrei a matricula do teor seguinte:

=3 o e 7J—__A~'_‘Y»V—Q—L4_‘_“hm'ml_.-v_4‘; T T n C S T WP T
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REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE URUGUAIANA X
: LIVRO Ne 2 — REGISTRO GERAL , Fis

MATRICULA

URUGUAIANA, 26 ds agoato de l1.988, h

18,560

Indvel: Ume Pracac de campo com & drea de 389.267,20m2
na Vila da Barra do Quaref, 20 distrito deste munic{pg
tando: ae Norte, com & rua Visconde do Rio Branco; ao
com terras da Sucessap Glacy Pinheiro Machado & ag Oeste com parte
restante da mesmas arsa da Sucessao Josa- Miguel Astoginno. tudo de
‘|eonformidade com o Memorial descritivog @laboredo pelo Dr. Jorge A
N2 065592, asssim descritm
0@ referido imdvel & delimitado por um poligono cuja demarcecgac ae
inicia ne pento 1, no canto da divisa que o imovel faz com a suces
®80 Glacy Pinheire Machado, e Sucessdo Josg Miguel A .
Sus margiando a Sucessao Glecy Pimheiro
|O8200'00* " ne direcio NE & distancia de 324,40 metros até o ponto'
]2+ deflete-as 180222'0g+ ® direita e Segue em reta 292,7p metros"®
Ine direcao NE, até o Ponte 3, deflete-se 950141307 } direita o se
guegue em reta 657,30 metros na direg@o NE até o ponte 4. Deflote-
|®® 85002'00'' “a direite e 8egue em reta 100,00 metros na direcac*
Iso confrontande-se com Propriedads de Angelo Dovigge ate o ponto S
[ jdeflete-se 254045'30% ¢ 4 direita e segue em reta 68,50 metros na °*

direg@o NO sté o ponto 6.Deflete-se 968517201+ 3
9,00 metros na diregio SO confrontando-se com a p

» localizado
0, cONfrone-

stegiano., Spe-
Machado com um azimute de!

» deflete-se 263015¢
15'' & direite e 88gue em reta 27,00 metros na direcao NO atd © pon

to B. Defel,digo,deflete-se 95247'00'' A direita e segue em reta 2
112,50 metros na direcaso SO margeando a rua Visconde do Ric Branco!
- {d@ Vile da Barra do Quara{ até o ponto 9, Deflets-se 8893913pr:r 3
jdireita e segue em reta 153,10 metrodnas diregao SE margeando a rya
78.r1ba1d1 até o ponto 10, Deflete-ss 268011'3g+%+ 3 direita e segue
fom rete 269,00 metros na diregac S0 margeando 'rua sem danominacso
at8 o ponto 11. Deflete-se 92954'30¢' & direite e segue em reta 18,
30 metros na direcaso S¢ confrontando-se com a Sucess@o José Migue]

Aestegiano até o ponto 12, deflete-se 230059¢3g++ @ direita e segue

|om reta 69,40 metros na direcé@o SO sté o ponto 13, deflete-se 1280
30'30'* & direite s6gue em reta 64,35 metros na diregao SEf até o

(Continua no verso) .. !
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMARCA DE URUGUAIANA
MUNICIPIO DE URUGUAIANA
REGISTRO DE IMOVEIS

Conmnch)dapéghaanmﬁor-&es&&&y&kapy;&k>>>> -----------------------------------------
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REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE URUGUAIANA
i LIVRO N2 2 — REGISTRO GERAL ‘ FLS ‘ MATRICULA

URUGUAIANA, 26 de agosto de 1,988,

1 18.560/2

(Continuaga@o da Matrfcula ne 18,560), _

terres ARstegiano, @ sua @sposa Carmem Maria Ferreirs Astegiano;
Vanderlei José Guterres Astegiano, neste ato representedo por sua
Curadora Maria Alda Guterres Astegiano; todos antes qualificados,
Adquirente: LUIZ ANTONIO MACHADO PINHEIRD MACHADO, brasileiro, ps
cuarista, casado com Sonia Regina Tarrascone Pinheiro nachado.iqg
crito no CIC sob n)e 154,579.820/68, residente e domiciliado ngs-
te Municfpio, e EDUARDG MACHADO PINHEIRO MACHADO, bresileiro,ins-
.| crite no CIC sob ne 217,737.180/53, engenheiro civil, casado com?

Graciela Falcao Pinheiro Machado, residente e domiciliado neste °*
Municipio.~

,Igtnrv.g;.nto Anuente: Jorge Luiz Silva Ramos, comerciante,e suya

esposa Shyrlei Balestra Ramos, do lar, braaileiroa, inscritos ng

; CIC sobne 280.147.740/00, residentes p domiciliados neste Munic{-
- pio.-

Ferma do T{tulo® Escritura Pdblica na 81/81, de 17 de agosto de 1.
988, lavrada pelo Certdric Distrital de Barra do Quaraf{, deste Mu

nicipio.~-
Imovel: 0 imdvel objeto desta Matr{cula._
Valor: Cz$ 6.224,000,00 (seis milhoes,
mil cruzados),.-

Condigoes:0s outorgadoa compradores adquirem o referido imovel na
seguinte proporg@o: 75% (setenta e cin

tonio Machado Pinheiro Machado e 25% p
ro Mechado,-

Protocolo: T{tule apontado sob o ne 65.313, pdg. 175.do 1liv. 1-g.
i7"} Custas: Cz$ 20.098,50, -
0 Offciel:jeres feame. T

duzentos e vinte 8 guatro!?

€o por cento) pars Luiz Ane-
ara Eduardo Machado Pinhei-

AV=-2-18,560 = 19 de Maio de 1.998.~ Conforme o R=1-25.266, 1iv., 2
denderam um terreno constituido de parte dos de nes 2, 3, 4, 6, 7,
8, 9, 19, 20, 21 e 22 da quadra n? "28" da Cidade da Barra do Qua-
raf, medinde 60,00m de frente por 75,00m, perfazendo uma dres 4Ge
4.500,00m2, distando 32,00m da esquine . rua Tiradentes pelo alj.

(Continua no verso,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E TRANSITO

MEMORIAL DESCRITIVO

OBJETO: AREA PROJETADA PARA A NOVA SEDE DA PREFEITURA
PROPRIETARIO: EDUARDO MACHADO PINHEIRO MACHADO

DESCRIGAO DA AREA: Terreno retangular plano formado segundo quadra padrao pelos lotes
n’s 1, 2, 3, 4, 5 (parte), 6 (parte), 7 (parte), 8 (parte), 20 (parte), 21 e 22, com area de 6.954,00
m? e seguintes confrontagdes: Ao norte no alinhamento com a Rua Visconde do Rio Branco
mede 122,00 m; ao leste, no que seria o prolongamento da Rua Uruguaiana mede 57,00
metros; ao Sul confrontando com o terreno do Ginasio da Escola Estadual Nilza Corréa Pereira
mede 122,00 metros; e finalmente ao Oeste no alinhamento da Rua Garibaldi mede 57,00

metros onde fecha o perimetro.

Barra do Quarai, 09 de Julho de 2021.

Eng® Civil Maher\Jaber Mahmud
Prefeito Municipal

Temistoclés Felicio de Bastos
Secretario Municipal de Administracéo

io Covolo - Eng® Civil
CREA RS 008.610

SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E TRANSITO - Barra do Quarai-Rs
End. Salustiano Marty, 166 CEP:97538000 Fone : (55)3419-10-82



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Rio Grande do Sul
Comarca de Uruguaiana
Municipio de Uruguaiana

REGISTRO DE IMOVEIS

José Carlos O. Medeiros - Registrador
Folha(s) 1/1

CERTIDAO

Certifico a pedido verbal da parte interessada que, revendo os
livros deste Oficio: Ndo encontra-se averbado neste cartorio junto ao imovel,
representado pela matricula n® R-1-18.560, Livro 02-Registro Geral, qualquer A¢do
Real ou Pessoal Reipersecutéria que trata do inciso LV. art. 1° do Decreto Lei n°
93.240, de 18 de Dezembro de 1985. O referido ¢ verdade e dou fé.-

Uruguaiana-RS, 29 de jutho de 2021.

Maria Ixabel GGomes Herrera
Oficial Substituta

Emol.: R$30,20
Certiddo Matricula 18.560 - 1 pagina: R$9,70 (0714.00.2000001.42836 = R$1,90)
Busca em livros e arquivos: R$10,00 (0714.00.2000001.42836 = R$1,90)
Processamento eletrénico de dados: R$5,30 (0714.00.2000001.42836 = R$1,40)

A consulta estara disponivel ematé 24h

no site do Tribunal de Justica do RS

http:/ /go.tjrs.jus.brlselodigitaI/consulta
Chave de autenticidade para consulta

097709 53 2021 00018971 60
\ ,15 OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
: José Carlos O, Medeiros - Registrador
Rua Bento Martins, n® 2497 4° Andar, Sala 402
Talefone:(55) 34126060

E-mall: atendimento@crimovelgurugualana.com.br

Urugualana-RS - CEP: 97.601-546
roe. A4 AT GaN A

Rua Bento Martins n°2497, 2° Andar - Sala 402 - Fone: (55) 3412-6050 - Uruguaiana-KS - ’
e-mail: atendimento@crimoveisuruguaiana.com.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Rio Grande do Sul
Comarca de Uruguaiana
Municipio de Uruguaiana

REGISTRO DE IMOVEIS
José Carlos O. Medeiros - Registrador
Folha(s) 1/1

CERTIDAO

Certifico a pedido verbal da parte interessada que, revendo os livros
deste Oficio: deles consta no Livro n° 02-Registro Geral, as folhas n® 01-02, (Uma fragio de
campo com a area de 376.344,70m? localizado na Vila da Barra do Quarai, 2° Distrito
deste Municipio), de propriedade de LUIZ ANTONIO MACHADO PINHEIRO
MACHADO, casado com Sonia Regina Tarrascone Pinheiro Machado, inscrito no CIC n°
154.579.820-68:. ¢ EDUARDO MACHADO PINHEIRO MACHADO, inscrito no CIC n°
217.737.180-53 casado _com Graciela Falcdo Pinheiro Machado, registrado sob n°
R-1-18.560, em 26 de agosto de 1988, o qual o imével estd livre e desembaragado de
quaisquer onus. O referido ¢ verdade e dou fé.-

Uruguaiana-RS, 29 de julho de 2021.

 ciseosnas 5 Maﬂawmes Herrera
i | Oficral Substituta

_ : Emol.: R$30,20
' Certiddo Matricula 18.560 L1 pagina: R$9,70 (0714.00.2000001.42835 = R$1,90)
" Busca em livros e arquivos: R$10,00 (0714.00.2000001 42835 =R$1,90)
Processamento eletronico de dados: R$5,30 (0714.00.2000001.42835 = R$1.40)
- A consulta estara disponivel em até 24h

no site do Tribunal de Justiga do RS
http:/ /go.tjrs.jus.br/selodigita Ita

Chave de autenticidade para consuffawst, s OFICIO DE REGIST
097709 53 2021 00018970 81 | § J i E REGISTRO DE IMOVEIS
03¢ Larlos O, Madairos - Reglstrador

Rua Bento Ma

iting, n° 2497 4° Andar, Sala 402
 Telofone:(55) 3412.8080

Esmall: aismﬂmanto@orlmovolauruauuuna.oom.br
Urugualana-RE - CEP: 97.601-844

Rua Bento Martins n°2497, 4° Andar - Sala 402 - Fone: (55) 3412-6050 rnpeaiana-Ra : 9713012546 J
e-mail: atendimento@crimoveisuruguaiana.com.br




PUBLICADO NO PERIODO DE:
06/08/2021a _ [ [

Estado do Rio Grande do Sul ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
Secretaria Municipal de Administracao

DECRETO N° 184/2021,
de 06 de agosto de 2021.

“Declara de Utilidade Publica, para fins de
desapropriagdo por interesse publico, o
imével que menciona”.

MAHER JABER MAHMUD, Prefeito Municipal de Barra do Quarai, no uso de suas atribuicdes
legais que |lhe confere a Lei Orgénica do municipio em seu art. 7° inciso V e art. 30, inciso |, alinea "d" e
nos termos do art. 5°, alinea “m”, do Decreto Lei n°® 3.365/41.

Considerando que é dever do administrador publico promover a construgao de obras publicas e
sua manutencao, que beneficiem a populagdo do municipio de Barra do Quarai;

Considerando que compete ao Municipio, legislar sobre assuntos de interesse local, a teor do
art. 30, inciso |, da Constituicdo Federal,

Considerando que o art. 5° inciso XXIV, da Constituicdo Federal, prevé a “desapropriagao por
necessidade ou utilidade publica, ou por interesse social, mediante justa e prévia indenizagéo em
dinheiro”;

Considerando que o Decreto Lei 3.365 de 21/06/41 que “dispde sobre desapropriagéo por
utilidade publica”, considera que “mediante declaragio de utilidade publica, todos os bens poderéao ser
desapropriados, pela Unido, pelos Estados, Municipios, Distrito Federal e Territérios”;

DECRETA:

Art. 1° - E declarado de interesse publico, para os fins de desapropriagédo de seu pleno dominio,
por via amigavel ou judicial, o imével localizado na area urbana da cidade de propriedade de Eduardo
Machado Pinheiro Machado, descrito e caracterizado no Registro de Iméveis da Comarca de Uruguaiana,
Livro n° 2 - n°® de ordem 18.560, nas seguintes dimensdes e confrontagdes abaixo e conforme croqui que
é parte integrante deste:

"Area de terreno sem benfeitorias, localizada na area urbana da cidade, conforme Lei 333/99 do
perimetro urbano, com area total de 6.954,00 m? (seis mil, novecentos e cinquenta e quatro metros
quadrados), consistindo em terreno retangular plano, formado segundo quadra padrao pelos lotes
nameros 1, 2, 3, 4, 5 (parte), 6 (parte), 7 (parte, 8 (parte), 20 (parte, 21 e 22, com as seguintes
confrontagées: Ao NORTE no alinhamento da Rua Visconde do Rio Branco medindo 122,00m
(cento e vinte dois metros), ao LESTE no que seria o prolongamento da Rua Uruguaiana, medindo
57,00m (cinquenta e sete metros), ao SUL confrontando com o terreno do Ginasio da Escola
Estadual Nilza Corréa Pereira, medindo 122,00m (cento e vinte e dois metros), ao OESTE no
alinhamento da Rua Garibaldi, medindo 57,00m (cinquenta e sete metros), onde fecha o perimetro.“

Art. 2° - A desapropriagéo de que trata o presente Decreto é declarada de natureza urgente para
efeito de imiss&o proviséria de posse em processo judicial de desapropriagéo, desde logo autorizado, nos
termos do Decreto-Lei n® 3.365/1941.

Art. 3°. O imbvel objeto desta declaragdo de interesse publico destina-se a permitir a
Municipalidade a construgdo do Centro Administrativo Municipal onde funcionara a sede da Prefeitura,
constituindo-se obra de relevante interesse publico, conforme Processo Administrativo n® 1367/2021.

< Rua Quarai n.° 154 - CEP: 97538-000 - ® (55) 3419-1001 e 3419-1002
E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br
Barra do Quarai - RS




Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Barra do Quarai

LAUDO DE AVALIACAO

Em atendimento a determinagcdo do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que
designou Comissao Especial de Avaliagdo de Bens Imoveis de propriedade LUIZ
ANTONIO MACHADO PINHEIRO MACHADO E EDUARDO MACHADO
PINHEIRO MACHADO, passamos a emitir o presente laudo de avaliagdo objeto
da Portaria Municipal n® 224/2021:

OBJETIVO DA AVALIACAO

Determinar o valor de mercado do imével de matricula registrais n° 18.560,
ambos assentados no Cartorio de Registros de Iméveis de Uruguaiana/RS.

FINALIDADE

Instruir processo administrativo que versa sobre desapropriagdo de area para
fins de interesse publico, a qual serd construida a sede administrava da
Prefeitura e Camara Legislativa do Municipio de Barra do Quarai/RS, conforme
Processo Administrativo n°® 1.367/2021.

PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

Este laudo se fundamenta no que estabelecem as normas técnicas da ABNT,
avaliagao de bens, registradas NBR 14653 — Parte 1 (procedimentos gerais) e
Parte 2 (Imoveis Urbanos), e baseia-se:

- Na certidao de matricula 18.560, parte dessa matricula com 122 metro no
alinhamento da Rua Visconde do Rio Branco, esquina com a Rua Garibaldi,
nesse alinhamento 57 metros no sentido sul, registrado no livro n° 2;

- Informacdes obtidas “in loco” quando da visita ao imovel objeto da avaliagao;

(1 Rua Quarai n.° 88 - CEP: 97538-000 - & (055) 3419-1001 e 3419-1002
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Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Barra do Quarai

Area dentro da 1° Zona Fiscal

Area: 6.954,00m?

BENFEITORIAS

Imoéveis de Matriculas 18.560.

Sem benfeitorias

DIAGNOSTICO DE MERCADO

O mercado de negociagdo de imoOveis se encontra aquecido, com boa
possibilidade de procura e liquidez, considerando que a absorgdo de mercado é
relativamente rapida.

METODOLOGIA

Utilizamos o método comparativo direto de dados de mercado conjuntamente
com o método evolutivo para a composicgao final.

ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

Consideramos para avaliagdo dos métodos: comparativo, de quantificagdo de
custos, evolutivo e involutivo o GRAU Il de classificagdo na NBR 14653.

AVALIACAO DOS IMOVEIS

O grau de confiabilidade para a moda/mediana é de 95% (noventa e cinco por
cento)
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Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Barra do Quarai

CONCLUSAO:

Fundamentados nos elementos e condigdes consignados no presente Laudo de

Avaliagéo, atribuimos ao imével em estudo o seguinte valor (arredondado) de
mercado:

VALOR DO MERCADO IMOVEL
RS RS 542.412,00
(Quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e doze Reais)
Data de Referéncia da avalia¢ao 22/12/2021

Barra do Quarai/RS, de 22 dezembro de 2021.

Comissao Especial de Avaliacao de Bem Imoével
guc%’a#o @ard%ﬁ udio Co& Mate9£ a Rasa Ortiz

Contador — CRC/RS 74212/0 Eng.CREA/RS 008610 Auxiliar Administrativo
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NOTIFICACAO

Notificante: O MUNICIPIO DE BARRA DO QUARAI-RS, pessoa juridica de
direito publico, com sede administrativa na Rua Quarai, 154, Centro, inscrito
no CNPJ sob o n°® 01.610.910/0001-59, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, Maher Jaber Mahmud.

Notificados: LUIZ ANTONIO MACHADO PINHEIRO MACHADO, brasileiro,
viuvo, produtor rural, portador da cédula de identidade n.°5024754227,
expedida pela SJTC/RS, inscrito no CPF sob o n.° 154.579.820-68, residente e
domiciliado na Rua Santo Inacio, n.° 346, Apto 902, Porto Alegre-RS;
EDUARDO MACHADO PINHEIRO MACHADO, brasileiro, engenheiro civil,
portador da ceédula de identidade n.° 100287103, expedida pela SSP/RS,
inscrito no CPF sob n.217.737.180-53 e sua esposa GRACIELA FALCAO
PINHEIRO MACHADOQO, brasileira, advogada, portadora da cédula de identidade
n.° 4005549953, expedida pela SSP/RS, inscrita no CPF sob n.°467.360.420-20,
ambos residentes e domiciliados na Rua Dr. Timoteo, n.° 600, apt.402, Porto
Alegre-RS.

Tendo em vista o contido no Processo n° 1.367/2021, servimo-nos da presente
para NOTIFICAR Vossas Senhorias, nos termos do Decreto Municipal n°
184/2021, de 06 de agosto de 2021, que o imovel constituido pela area de
terreno sem benfeitorias, localizado na area urbana da cidade, com area total
de 6.954,00 m?(seis mil, novecentos e cinquenta e quatro metros quadrados),
consistindo em terreno retangular plano, formado segundo quadra padrdo
pelos lotes numeros 1, 2, 3, 4, 5 (parte), 6 (parte), 7 (parte, 8 (parte), 20 (parte,
21 e 22, com as seguintes confrontacoes: Ao NORTE no alinhamento da Rua
Visconde do Rio Branco medindo 122,00m (cento e vinte dois metros), ao
LESTE no que seria o prolongamento da Rua Uruguaiana, medindo 57,00m
(cinquenta e sete metros), ao SUL confrontando com o terreno do Ginasio da
Escola Estadual Nilza Corréa Pereira, medindo 122,00m (cento e vinte e dois
metros), ao OESTE no alinhamento da Rua Garibaldi, medindo 57,00m
(cinquenta e sete metros), onde fecha o perimetro, conforme Matricula 18.560,
constante do R-1-18.560, fls. 1, do Livro n°® 2 do Registro Geral, do Cartorio de
Registro de Imoveis da Comarca de Uruguaiana - RS, de propriedade de
Vossas Senhorias, foi declarado de utilidade publica, para fins de
desapropriacao amigavel ou judicial, destinada a construcdo do Centro
Administrativo Municipal. A area mencionada, foi avaliada por R$ 542.412,00
(quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e doze reais), de acordo com o
Laudo de Avaliacao elaborado por uma comissido especialmente designada

para esse fim. /{
Ante o exposto, o0 Municipio de Barra do Quarai, visando uma desapropriacao '
amigavel, propde para pagar o preco da Avaliacio do imovel, mediante as
seguintes condicoes: a primeira parcela sera paga aos notificados no valor de

R$ 100.000,00(cem mil reais) na data da assinatura da escritura de
desapropriacao; e o saldo remanescente sera de 30(trinta) parcelas mensais e
consecutivas no valor de R$14.747,06 (quatorze mil, setecentos e quarenta e

sete mil e seis centavos) cada uma, sendo que as 15(quinze) primeiras parcelas

serao fixas e a partir da 162 parcela até a 302 parcela serdo corrigidas pelo 9\
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indice IPCA-E(IBGE) corrigido ou apurado no meés anterior ao vencimento para
efeitos de pagamento do valor da parcela ajustada. Consigna-se que a partir da
162 parcela a indexacao incidira apenas sobre o valor da parcela vincenda.

A outorga da escritura de desapropriacao amigavel sera efetuada na data do
pagamento da primeira parcela, bem como da lavratura dos documentos
pertinentes a esta transacao.

Aguardamos resposta no prazo de 15 (quinze) dids, a \contar {[do regebimento
da presente Notificacao e o siléncio sera consideradq rejeicao.

Municipio de Barra do Quarai

CNPJ 01.610.910/0001-5

MAHER JABER MAHMUD
PREFEITO MUNICIPAL

NOTIFICANTE

Temistocles Felicio de Bastos
SECRETARIO MUNICIPAL DE

ADMINISTRACAO

pe[el!o
Marid prest a
Claudla sora Jur[dIC



